PAGE
           5
[image: image1.png]

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Travessa Valeriano Sebastião Pagani - Centro - São Domingos do Norte - ES - CEP 29745-000

Telefax: (027) 3742-0215 - Telefone (027) 3742-0200

CNPJ 13.953.742/0001-83

CONTRATO Nº 05/2015
CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL QUE ENTRE SI CELEBRAM O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E O SENHOR ANTONIO JOSÉ SALVADOR.
O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde, órgão da Administração Direta do Poder Executivo, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 13.953.742/0001-83, com sede na Travessa Valeriano Sebastião Pagani, Centro, São Domingos do Norte- ES, representada legalmente por sua Secretária a Srª. Rosimary da Penha Gasparoni Comper, brasileira, casada portadora do CPF/MF n° 082.860.627-79 e RG n° 1865332 SESP ES, residente e domiciliada no Córrego Dumer, Zona Rural, São Domingos do Norte-ES, e pelo Prefeito Municipal o Sr. José Geraldo Guidoni, brasileiro, casado, portador do CPF nº 674.402.317-91, residente e domiciliado na Travessa Valeriano Sebastião Pagani, nº 47, centro, São Domingos do Norte-ES, aqui denominado Locatário e do outro lado o Senhor Antonio José Salvador, portador do CPF nº 159.606.687/34 e RG nº 158.858-SSP-ES, residente e domiciliado no Córrego Negro, s/n, Zona Rural, São Domingos do Norte/ES, doravante denominado Locador, com base no Processo protocolado sob o nº 058/2015 e 938/2015, regido pela Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, alterada pela Lei nº 8.883/94, de 08 de junho de 1994 e em conformidade com a Lei nº 8.880/94, de 27/05/1994, e Lei nº 9.069/95, de 29 de junho de 1995, observadas as cláusulas e condições a seguir:
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1.1 - Constitui objeto deste contrato a Locação do imóvel Urbano, situado na Avenida Honório Fraga, centro, São Domingos do Norte/ES, no qual será utilizado pelos Fisioterapeutas do Município, proporcionando um maior conforto para os pacientes que necessitam do tratamento.
CLÁUSULA SEGUNDA - DO PRAZO

2.1 - O imóvel, objeto do presente, é dado em locação ao locatário até 31 de dezembro de 2015.
2.2 - O presente contrato poderá ser rescindido e/ou prorrogado pelo Locatário a qualquer momento independentemente do prazo constante no item anterior, mediante decisão fundamentada da autoridade competente.

2.3 – No caso de rescisão antecipada não caberá nenhuma indenização quanto às mensalidades a (ao) Locador (a), devendo ser observado o prazo de comunicação da rescisão com no mínimo 30 dias de antecedência.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

3.1 - O aluguel mensal convencionado é de R$ 1.266,48 (hum mil e duzentos e sessenta e seis reais e quarenta e oito centavos) perfazendo a um valor global de R$ 13.129,18 (treze mil e cento e vinte e nove reais e dezoito centavos).
CLÁUSULA QUARTA - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS
4.1 - As despesas decorrentes deste Contrato correrão por conta da Dotação Orçamentária, como segue:
Secretaria Municipal de Saúde

008010.1030100152.069 – Manutenção dos Serviços Médicos, Ambulatoriais e Laboratoriais
33903600000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
12010000 – Recursos Próprios - Saúde

Ficha: 48
CLÁUSULA QUINTA - DA RESPONSABILIDADE DO LOCATÁRIO

5.1 - O Locatário não poderá sublocar transferir ou emprestar, no todo ou em parte o imóvel objeto do presente, fato que importará em sua imediata rescisão.

5.2 - Quaisquer benfeitorias fixas realizadas no imóvel, pelo Locatário, passarão a integrá-la e a pertencer ao locador (a), independente de indenização das mesmas, conforme o estipulado em Lei.

5.3 - Quanto aos equipamentos instalados pelo Locatário, como luminárias, divisórias e outras, o mesmo poderá retirá-las ao término da locação, desde que não provoque danificações nas partes fixas do imóvel.

5.4 - O Locatário compromete-se a manter o imóvel em perfeitas condições de funcionamento, segurança, conservação, higiene e limpeza, bem como nessas condições, devolvê-lo ao término da Locação, facultando ainda ao Locador (a) por si ou representantes seu vistoriá-lo sempre que julgar necessário.

5.5 - O Locatário obriga-se ao uso pacífico do imóvel, por si e pelos seus relativamente aos princípios de segurança e vizinhança, quanto ao silêncio e demais determinações legais.

5.6  - Todas as despesas de consumo de água, energia elétrica e telefone ficam a cargo do Locatário, cabendo-lhe efetuar diretamente estes pagamentos, nas devidas épocas.

5.7   - A manutenção dos equipamentos e materias de uso, conforme relação em anexo.

CLÁUSULA SEXTA - DA RESPONSABILIDADE DO LOCADOR (A)

6.1 - O Locador (a) obriga-se para com o Locatário: entregar o imóvel em estado de servir ao uso a que se destina garantir durante o Contrato de Locação a forma e o destino da casa.

6.2 - O Locador (a) obriga-se a dar recibo ao Locatário das importâncias por este pago, com discriminação.

CLÁUSULA SÉTIMA - DO ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO                                 7.1 - A execução do presente contrato será acompanhada por Gizeli Corbelari do Rosário, fiscal do contrato designado pela Secretaria Municipal de Saúde, nos termos do Art. 67 da Lei nº 8.666/93, que deverá atestar a realização dos serviços nas condições estabelecidas neste instrumento, sem o que não será permitido qualquer pagamento. Para tanto, o referido fiscal, fará a imediata anotação e notificação ao CONTRATANTE e a CONTRATADA, das irregularidades que por ventura venham ocorrer, sem prejuízo da aplicação das penalidades previstas em lei.
CLÁUSULA OITAVA - DO FORO

8.1 - Para todas as questões resultantes deste contrato fica eleito o foro da situação do imóvel, qualquer que seja o domicílio dos contratantes.

E, por estarem contratados, assinam em 03 (três) vias de igual teor, na presença das testemunhas abaixo.

                 São Domingos do Norte - ES, 20 de Fevereiro de 2015.

	José Geraldo Guidoni
	Rosimary da Penha Gasparoni Comper

	Prefeito Municipal
	Secretária Municipal de Saúde

	Locatário
	Locatário

	Antonio Jose Salvador

	Proprietário do Imóvel

	Locador

Testemunha:

a)______________________________  b)__________________________
ANEXO DO CONTRATO Nº 05/2015
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS DIVERSOS

	ITEM
	QUANT.
	UNID.
	ESPECIFICACÃO - RECEPÇÃO

	01
	02
	UNID.
	CADEIRAS

	02
	01
	UNID.
	ARMÁRIO COM RODINHAS

	03
	01
	UNID.
	BANQUETA

	ITEM
	QUANT.
	UNID.
	ESPECIFICACÃO – SALA DE ELETROTERAPIA 01

	01
	01
	UNID.

	02
	01
	UNID.
	MACA

	03
	02
	UNID.
	MESAS AUXILIARES COM RODINHAS

	04
	01
	UNID.
	LIXEIRA COM PEDAL

	05
	01
	UNID.
	CADEIRA

	06
	01
	UNID.
	ROLO NEUROLÓGICO

	07
	03
	UNID.
	MASSAGEADORES DE MADEIRA

	ITEM
	QUANT.
	UNID.
	ESPECIFICACÃO – CORREDOR

	01
	01
	UNID.
	MACA

	02
	01
	UNID.
	GELADEIRA ELETROLUX

	03
	01
	UNID.
	PORTA COPO

	ITEM
	QUANT.
	UNID.
	ESPECIFICACÃO – SALA DE ELETROTERAPIA 02

	01
	01
	UNID.
	ARMÁRIO COM RODINHAS

	02
	01
	UNID.
	DIVÃ NEUROLÓGICO

	03
	01
	UNID.
	LIXEIRA COM PEDAL

	04
	01
	UNID.
	AR CONDICIONADO ELETROLUX 7500BTUS

	05
	01
	UNID
	CADEIRA

	06
	01
	UNID.
	BOLA PEQUENA AZUL

	ITEM
	QUANT.
	UNID.
	ESPECIFICACÃO – SALA DE CINESIOTERAPIA

	01
	01
	UNID.
	VENTILADOR

	02
	01
	UNID.
	AR CONDICIONADO ELETROLUX 10000BTUS

	03
	01
	UNID
	CAMA ELÁSTICA

	04
	01
	UNID.
	LONGARINA COM 03 LUGARES

	05
	02
	UNID.
	BOLA AZUL

	06
	01
	UNID.
	BOLA AMARELA

	07
	01
	UNID.
	RAMPA DE ALONGAMENTO

	08
	01
	UNID.
	BALANCINHO PROPRIOCEPÇÃO

	09
	04
	UNID.
	TRAVESSEIRO

	10
	01
	UNID.
	TATAME AZUL

	11
	01
	UNID.
	TRIANGULO PARA APOIO

	12
	01
	UNID.

	13
	01
	UNID.
	BARRA PARALELA P/ DEAMBULAÇÃO

	14
	01
	UNID.
	LIXEIRA S/ PEDAL

	15
	01
	UNID.
	GAVETEIRO DE PLÁSTICO

	16
	02
	UNID.
	BOLA DE GEL

	17
	01
	UNID.
	CANECÃO

	ITEM
	QUANT.
	UNID.
	ESPECIFICACÃO – SALA DE CINESIOTERAPIA

	18
	01
	UNID.
	AQUECEDOR DE ÁGUA

	19
	01
	UNID.
	BICICLETA ERGOMÉTRICA SEM PILHAS

	20
	01
	UNID.
	REFORME PILATES

	21
	01
	UNID.
	CADEIRA P/ PILATES

	22
	03
	UNID.
	CAIXAS PARA PILATES

	23
	01
	UNID.
	MEIA LUA P/ PILATES

	24
	02
	UNID.
	CANELEIRAS 01 KG CADA

	25
	01
	UNID.
	CANELEIRAS 1/2KG

	26
	04
	UNID.
	CANELEIRA 02KG

	27
	02
	UNID.
	HÁLTERES AZUL

	28
	01
	UNID.
	CONE PARA PROPRIOCEPÇÃO

	29
	04
	UNID.
	HÁLTERES PRETO

	30
	01
	UNID.
	HÁLTERE VERMELHO

	31
	01
	UNID.
	COLCHOTE PARA EXERCÍCIOS

	ITEM
	QUANT.
	UNID.
	ESPECIFICACÃO – SALA DE AVALIAÇÃO

	01
	02
	UNID.
	CADEIRAS

	02
	01
	UNID.
	CADEIRA GIRATÓRIA COM RODINHAS

	03
	01
	UNID.
	NEGATOSCÓPIO FUNCIONANDO

	ITEM
	QUANT.
	UNID.
	ESPECIFICACÃO – BANHEIRO

	01
	01
	UNID.
	LIXEIRA SEM PEDAL

	ITEM
	QUANT.
	UNID.
	APARELHOS DE ELETROTERAPIA

	01
	02
	UNID.
	TENS

	02
	01
	UNID.
	ULTRASSOM DE 1 E 3 MHZ

	03
	01
	UNID.
	LASER 830

	04
	01
	UNID.
	INFRAVERMELHO

	05
	01
	UNID
	CORENTE GALVÂNICA E FARÁDICA